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Abstract

The aim of this paper is to examine the ideational leadership of the European Unions’

executive institution, the European Commission, by studying its legislative response to the

surge in irregular migration to the European Union in 2015 and 2016. In order to assess

which form of ideational leadership the Commission expresses, key ideas, rooted in either

liberalism or realism, were extracted from the selected documents with the help of an

analytical tool, created for a deductive qualitative content analysis based on Watt Boolsens’

seven step model. Ten legislative documents proposed by the Commission, deemed relevant

to its response to irregular migration, ranging from the period May 2015 to June 2016, were

selected. Meaningful entities of these documents were coded and designated a subcategory

belonging to key ideas of either liberal or realist nature. These subcategories originate from

the main categories: State & Individuals, Humanism & Rights, Borders & Security, and lastly

International actors & Cooperation. This paper is thereby able to demonstrate which ideas

prevail in the Commissions’ legislative response to failures in policy during a time of crisis.

The results indicate that the Commission expresses ideas predominantly rooted in realism,

such as cooperation when deemed beneficial to the EU, call for enhanced border security, and

differentiated rights depending on what group of migrants is referenced. Rather than ideas

based in liberalism, such as prioritizing the security of migrants, the obligations of the EU to

assist migrants, or the general importance of international actors. Although key ideas of

liberalism such as on; shared and collective responsibility, as well as safeguards for all, are

still very much present in the majority of documents.
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Introduction

“Ideational leadership implies ‘leadership with the help of ideas’. It is exercised by those key

policy-makers who use strategies that are idea-based, and purposively aim for the achievement

of change” (Stiller, 2010, p. 33).

Leadership of the European Union is not an unfamiliar conversation amongst

scholars, experts, and within the Member States (Müller, 2016). While it reaches multiple

levels, and often advances into questions about supranational versus intergovernmental

powers (Schmidt 2016), it also frequently takes upon an individual-centered approach to

different leaders within the Union (Verdun, 2017). The European Commission, as the EU's

main executive branch, with legislative powers, decision-making capabilities, and prominent

Presidents, is therefore not a rare subject area in leadership research (Cini, 2008). It is also a

generally accepted understanding that the Commission is of institutional nature, due to the

Union’s construction, as well as of liberal roots, due to the goals and values of the EU

(European Union, 2016). However, research of its leadership in policy and legislation does

not necessarily take upon these, or other, ideas (Tömmel & Verdun, 2017). These forms of

leadership studies are also not as common due to the institution remaining less of a political

power, and more of a legislative proposing one. However, as many scholars have suggested,

the Commission is not merely a bureaucratic institution, but one with political powers due to

its “highly politicized tasks” (Christiansen, 1997, p 77). When political leadership studies

have been adopted for the Commission, these have been mostly to its President's role and

response to events and crises overall (Cini, 2008), and not the institution.

The ideational leadership approach has been argued by scholars such as Stiller (2010),

to bridge the research gap between political ideas, political agency and policy changes. An

ideational leader, is a policy entrepreneur who is policy- rather than power-oriented, and

responds to policy failures by proposing new ‘ideas’ to make up for its inadequacies (Stiller,

2007). These ideas are made obvious when the policy entrepreneur responds to a major event

or crisis, which exposes policy ineffectiveness (Butt, 2019). This paper has taken upon this

approach, and views the Commission as an institution with leadership capabilities and

legislative powers. It can therefore be studied as a whole, rather than focus on individual

actors.
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In order to step away from the study of ideology, one may focus solely on expression

of a set of political ideas in materials produced by policy entrepreneurs and legislators, to get

an overview of what form of ideational leader one is examining (Mudde, 2017). This gives

the power to ‘ideas’, which can be of political nature, to keep the aspects of political policies

or political theory. To avoid the topic of ideology, this paper takes upon two international

relations theories, often applied to the study of migration documents; realism and liberalism. I

refer to these as theories in this paper, due to the recited scholar's choice of names (Viotti &

Kauppi, 1999 and Zogata-Kusz, 2012). However, one could also say that realism and

liberalism are two political schools of thought.

Through such an approach, this paper contributes to alternative ways of viewing and

examining leadership of an EU institution, by studying which key ideas rooted in; liberalism

and realism prevail in the legislative response by the Commission to the surge in irregular

migration in 2015 and 2016 to the EU (European Parliament, 2021). This paper studies which

ideas are expressed by the Commission as an institution, by examining how it has

legislatively responded during Union wide crises years which revealed EU policy failures. I

have in this paper narrowed down the research to two years where the flow of migration was

at the highest levels, while also solely examining documents deemed directed to irregular

migration. Six documents are from the year 2015, starting in May, while four are from 2016,

ending in June the same year. The reason for less documents selected in 2016, is due to the

nature of the documents produced this year, as many are solely progress reports and updates.

This paper uses a deductive qualitative content analysis (Elo & Kyngäs, 2008), with

the use of Watt Boolsens’ 7 step model approach (Watt Boolsen, 2007), to create an analytical

tool based on categories relevant for the study of migration documents; State & Individuals,

Humanism & Rights, Security & Borders, and lastly International actors & Cooperation. Key

ideas are allocated in regards to subcategories, used to extract the meaningful entities in the

documents. This paper extracts which politically charged ideas are prominent and prevailing

when the Commission responds to drawbacks of the Unions migration and asylum

procedures, exposed during 2015 and 2016.

6

Research purpose and question
The purpose of this paper is to study the form of ideational leadership the European

Commission expresses, as it legislatively responds to policy failures exposed during a time of

crisis. This is done by examining which key political ideas, based in the international

relations theories realism and liberalism, prevail in their legislative documents to the surge in

irregular migration to the European Union in 2015 and 2016. Therefore, this papers’ one and

only research question is as follows:

➢➢ Which key ideas, based in realism and liberalism, prevail in the legislative

documents produced by the European Commission, when responding to the surge in

irregular migration to the European Union in 2015 and 2016?➢➢

Background to the crisis
This section of the paper contributes to a background of the experiences of the EU in

2015 and 2016. In order to provide the context of the situation in which the analyzed

legislative documents, proposed by the Commission, were responding to at the time.

In the summer of 2015, into the year 2016, the European Union had to respond to the

most serious challenges due to migration flow since World War II. Over one million migrants

and asylum seekers reached its shores and borders in a matter of a few months. In order to

respond to the asymmetric impact of the sudden surge in migration, the Member States

adopted varied approaches to the influx of refugees (European Parliament, 2021). This

so-called ‘migration, or refugee, crisis’ exposed multiple layered shortcomings of the

European Union’s asylum system, where the in-force regulations and directives proved

insufficient and inadequate to control asylum processes of such magnitudes (European

Commission, 2016). Member States also failed to implement measures and policies as stated

in the regulations directed to cope with irregular migration in the Union, and the

asymmetrical responses and their effects therefore deepened (Niemann & Zaun, 2017). The

levels of irregular migration was a more controversial concern amongst European citizens

and Member States during and after the months of larger flows into the Union. Since irregular

migration takes place outside legal pathways these forms of migration patterns are

considerably more difficult to track for the Member States (Andersson, 2015). The political

conversation revolved around questions of redistribution of refugees, national- versus
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supranational responsibility, solidarity and the lack of the EU’s leadership and collective

action to these challenges in an effective and humane manner (Scipioni, 2017). The criticism

and controversy of these issues were not merely one between the Member States, and the

Union itself, but also aroused international criticism (Ibid). In order to restore confidence in

its leadership abilities, the Union took measures to change its policy on migration. Therefore,

the European Commission, as EU’s executive branch, creator and implementer of legislation

and decisions, dedicated a large part of the amended and new documents on migration to

guidelines, policy and implementations to irregular migration activities, asylum- and return

management procedures (European Commission, 2016).

In May 2015, the Commission took its first step to update its agenda to manage the

refugee crisis in the European Agenda on Migration. Proposals since then followed, on the

relocation of the migrants inside the Member States, and an EU Action Plan against Migrant

Smuggling (Ibid). In September, the same year, a second implementation package followed,

directed at relocation of further asylum seekers within the Union as a crisis relocation

mechanism. The package also included a comprehensive Action plan on Return and a Return

Handbook of directives and proposals for returning irregular staying third country nationals

from the EU. In October 2015, the Commission proposed a Trust Fund for Africa to address

the root causes of the crisis through assistance (Ibid). Following the increasingly critical

situation in the Western Balkans, the Commission agreed upon a Joint Action Plan with

Turkey, to cooperate on responsibility sharing in regards to the influx of refugees to Turkey

and further into the EU. This also led to a Commission proposal on a Voluntary

Humanitarian Admission Scheme with Turkey in December the same year. December further

brought upon yet another package deal, also known as the Border Package, as an attempt by

the Commission to set out principles on securing the external borders and protecting the free

movement within Schengen (Ibid).

Comprehensive documents were further produced by the Commission in the months


[…]


and leadership, suggested by scholars such as Mudde (2017) and Stiller (2010).

When legislatively responding to the policy failures exposed by the surge in irregular

migration to the EU in 2015 and 2016, the Commission has responded with ideas deemed

relevant to mend the drawbacks in policy performance, components Stiller (2010) and Butt

(2019) argue is key to an ideational leader. As this institution is also policy rather than

power-oriented, I argue that one can view the Commission as one ideational leader (Stiller,

2010). Instead of studying whether the Commission is an ideational leader, I have answered

the question of what kind of ideational leadership it displays. I have examined the expression

of ideational leadership to keep the aspects of political ideas rather than an ideology, as

argued by Mudde (2017). The traceability of ideas, and the categorizibility of these, go hand

in hand with the arguments suggested by Mudde (2017), as he argues that ideas are adaptable

for different sets of material, and thereby easier to categorize rather than a political ideology

(Mudde, 2017). This paper validates these arguments, as the categorization of ideas were
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proven valid for the study of the documents, and helped structure the analysis. By examining

fourteen key ideas in the selected material, from four different categories, I believe this paper

has adequately been able to display the ‘power of ideas’ in policy making, as suggested of

importance by Schmidt (2008), while at the same time contribute with a slightly different

approach to leadership studies of an EU institution.

As discussed above, the results indicate that the Commission displays ideas

predominantly rooted in realism rather than liberalism, when legislatively responding to

drawbacks of policies to irregular migration. Therefore, I argue that the ideational leadership

of the Commission is suggested to be of realist nature, to strengthen the EU’s response to the

irregular migration crisis during these years.

To answer this papers’ research question;

“Which key ideas, based in realism and liberalism, prevail in the legislative documents

produced by the European Commission, when responding to the surge in irregular migration

to the European Union in 2015 and 2016?”

➢ Key ideas rooted in realism, such as cooperation solely when deemed beneficial to the EU,

enhanced legal and border security, are prevailing in the Commissions’ legislative response to

irregular migration in 2015 and 2016. Although, liberal ideas of collective responsibility

towards migrants and safeguards for all, are still very much present in the majority of the

documents proposed during these years. It is therefore suggested that the Commission

expresses an ideational leadership, responding to drawbacks in policy towards irregular

migration, of predominantly realist nature, but with few key ideas rooted in liberalism. ➣

I have in this paper avoided a focus on why these ideas prevail, due to my attempt to

steer clear of an individual-centered approach to EU leadership, and instead focus on an

institution. I also deemed interviews with the lawmakers would then be necessary, as well as

a complex analysis of multiple materials, and lastly, due to my focus on the topic of

leadership rather than EU migration policies. Although for the sake of discussion, one may

raise this question, and funnily enough I believe a possible answer can be found in the

ideational leadership research. As we have seen in this paper, ideas of tighter border control,

legal tools, and placement of EU interest in security and cooperation are prevailing. Scholars

argue that the crisis exposed areas where there lacked an EU stance and coordination

61

(Niemann & Zaun, 2017), ultimately leading to the Commission seeing need for restrictions

and symbiosis. These years showed that the directives in place were not enough to protect the

interests of the EU, and EU-critics gained stronger grounds (Scipioni, 2017). I would argue

that these are the policy drawbacks exposed to the Commission, and the realist ideas of

state-interests and security suddenly became possible answers to the criticism and failures . In

other words, as an ideational leader (Stiller, 2010), the Commission saw the need for policy

change in securing the EU’s own interests, and thereby these ideas are prevailing. However, I

also argue that the Commission witnessed varied responses by the Member States to irregular

migrants and refugees, as well as the humanitarian impact in 2015-16 (Scipioni, 2017), and

this is one of the reasons why liberal ideas, such as call for collective responsibility and EU

obligation to assist, are clearly present during the QCA.

Conclusion
Overall, I believe this thesis serves as an alternative perspective on ways to view and

study leadership of an EU institution. This paper has taken upon the ‘power of ideas’

approach to leadership research of the Commission, and has thereby been able to examine its

ideational leadership in legislation. It is deemed relevant due to the Commission's significant

executive capabilities, the lack of an ideational approach to the study of leadership of the

EU’s institutions, as most are in regards to its Presidencies, reaction to events, and little focus

on actual political theories (Tömmel & Verdun, 2017). Although the findings of this paper are

limited in regards to its general ideational leadership, as it solely studies legislative

documents proposed during a certain timeframe, this paper has opened up a discussion of

ways to perceive and examine an EU institution as a whole. As well as adapted a trackable

and categorizable approach to capture political ideas in policy-making and legislation, as

suggested by scholars such as Mudde (2017).

The results indicate that the Commission, as a policy-oriented entrepreneur,

responded with ideas to drawbacks in the EU’s legislations to irregular migration, that

correlate with those in the international relations theory realism, such as; enhancing EU

security in borders and legal tools, differentiated rights between groups, and cooperation

when deemed especially beneficial to the EU. However, ideas of liberalism are, as mentioned,

still present in regards to ideas of collective responsibility, EU’s obligations and safeguards

for all.
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Further research on the ideational leadership of EU institutions is of absolute interest.

I suggest future contributions to further take the approach as the one of Stiller (2010) and

Butt (2019), and examine if individual EU leaders could be considered of ideational nature or

not. By studying responses to policy failures, and examine if these can later be found in

changes to legislation. Similarly, as the Commission does have significant executive powers,

it would be of interest for scholars to interview the policy-makers to answer questions of why

these extracted ideas prevail in its legislative responses, to understand the different levels of

its ideational leadership. I would also suggest future research to take into account other sets

of material, such as press releases and speeches by the Commission Presidents, to examine if

the ideas expressed make their way into the proposals. As well as performing comparative

studies, by tracing the change of ideas after proven policy failures. Other policy areas such as

environment policies, and the euro crisis changes to legislations, could also be valuable assets

to the ideational leadership research.
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