Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Alice Felicia Forsman, BA
Student's ID: 49092875

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Branch of study: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Study ID: 643214

Title of the thesis: The ideational leadership of the European Commission in its legislative response to the surge in irregular migration
Thesis department: Department of European Studies (23-KZS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Jan Váška, Ph.D.
Reviewer(s): Matthew Broad, Dr.

Date of defence: 21.09.2021 **Venue of defence:** IMS FSV UK, Praha
Attempt: regular

Course of defence: The student successfully defended her master thesis and answered all the questions and remarks from the reviews. Student also discussed broader framework of her thesis topic without major difficulties.

Result of defence: excellent (B)

Chair of the board: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
(present)

Committee members: PhDr. Martin Mejstřík (present)
Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D. (present)